
        

1

Απόφαση τροποποίησης της καταληκτικής ημερομηνίας υποβολής προσφορών, της 

ημερομηνίας της ηλεκτρονικής αποσφράγισης αυτών και λοιπών όρων της Διακήρυξης στο 

πλαίσιο του από 11.02.2025 Ηλεκτρονικού Ανοικτού (Διεθνούς) Διαγωνισμού για την 

προμήθεια με τίτλο «Αγορά μηχανών πυρόσβεσης και άλλου οχήματος απόκρισης για το 

Πυροσβεστικό Σώμα», που υλοποιείται με χρηματοδότηση από το Πρόγραμμα Δημοσίων 

Επενδύσεων, μέσω δανείου από την Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύσεων (ΕΤΕπ) προς το 

Ελληνικό Δημόσιο (ΑΔΑΜ 25PROC016290233 2025-02-11).

Αθήνα, 17 Μαρτίου 2025

Αναφορικά με τον Ηλεκτρονικό Ανοικτό (Διεθνή) Διαγωνισμό για την προμήθεια με τίτλο «Αγορά 

μηχανών πυρόσβεσης και άλλου οχήματος απόκρισης για το Πυροσβεστικό Σώμα» (ΑΔΑΜ: 
25PROC016290233 2025-02-11, αρ. Προκήρυξης Σύμβασης ΟJ S 29/2025 11/02/2025 με ΑΔΑΜ:  
25PROC016287386 2025-02-11), με Α/Α ΕΣΗΔΗΣ: Τμήμα 1 – 367505, Τμήμα 2 – 367506, Τμήμα 3 

– 367507, Τμήμα 4 – 367508, Τμήμα 5 – 367509, Τμήμα 6 – 367511, Τμήμα 7 – 367512, Τμήμα 8 

– 367513,  Τμήμα 9 – 367514, Τμήμα 10 – 367515, Τμήμα 11 – 367516, με Αναθέτουσα Αρχή το 

Υπουργείο Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας και Διενεργούσα τον Διαγωνισμό Αρχή 

την Ελληνική Εταιρεία Συμμετοχών και Περιουσίας (Ε.Ε.ΣΥ.Π. Α.Ε.), μέσω της Μονάδας 

Συμβάσεων Στρατηγικής Σημασίας, αποφασίζουμε την τροποποίηση των όρων της Διακήρυξης, 
ως ακολούθως:

Ο όρος 1.6. της Διακήρυξης τροποποιείται ως εξής: «Η καταληκτική ημερομηνία παραλαβής των 

προσφορών είναι η 07.04.2025, ημέρα Δευτέρα και ώρα 11:00 (τοπική). Η διαδικασία θα 

διενεργηθεί με χρήση της πλατφόρμας του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων 

Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.Δ.Η.Σ.), η οποία είναι προσβάσιμη μέσω της Διαδικτυακής πύλης 

www.promitheus.gov.gr, την 07.04.2025, ημέρα Δευτέρα και ώρα 15:00 (τοπική).» και 
αντικαθίσταται σε όλα τα σημεία της Διακήρυξης στα οποία γίνεται σχετική αναφορά.

Ο όρος 3.1.1.1. της Διακήρυξης τροποποιείται ως εξής: «Το πιστοποιημένο στο ΕΣΗΔΗΣ, για την 

αποσφράγιση των προσφορών αρμόδιο όργανο της Διενεργούσας Αρχής, ήτοι η επιτροπή 

διενέργειας/επιτροπή αξιολόγησης (εφεξής «Επιτροπή Διενέργειας Διαγωνισμού» ή «Ε.Δ.Δ.» ή 

«Επιτροπή») προβαίνει στην έναρξη της διαδικασίας ηλεκτρονικής αποσφράγισης των φακέλων 

των προσφορών, κατά το άρθρο 100 του ν. 4412/2016, ακολουθώντας τα εξής στάδια: 

Ηλεκτρονική Αποσφράγιση του (υπό)φακέλου «Δικαιολογητικά Συμμετοχής-Τεχνική Προσφορά» 

για κάθε Τμήμα ξεχωριστά, την 07.04.2025 και ώρα 15.00 (τοπική).

Ηλεκτρονική Αποσφράγιση του (υπό)φακέλου «Οικονομική Προσφορά», κατά την ημερομηνία 

και ώρα που θα ορίσει η Ε.Ε.ΣΥ.Π.» και αντικαθίσταται σε όλα τα σημεία της Διακήρυξης στα 

οποία γίνεται σχετική αναφορά.

Αντίστοιχα, τροποποιείται η προθεσμία υποβολής διευκρινίσεων επί των όρων της Διακήρυξης 

σε όλα τα σημεία της Διακήρυξης στα οποία γίνεται σχετική αναφορά, σύμφωνα και με την 

πρώτη παράγραφο του όρου 2.1.3. της Διακήρυξης.





        

2

Ο όρος 2.2.5.1. τροποποιείται ως εξής: «Όσον αφορά την οικονομική και χρηματοοικονομική 

επάρκεια για την παρούσα διαδικασία σύναψης σύμβασης, οι Οικονομικοί Φορείς απαιτείται να 

διαθέτουν μέσο γενικό ετήσιο κύκλο εργασιών των τριών (3) τελευταίων διαχειριστικών 

χρήσεων/οικονομικών χρήσεων (2022, 2023 και 2024), ή εφόσον είναι λιγότερες από τρεις, για 

τις οικονομικές χρήσεις κατά τις οποίες δραστηριοποιούνται, κατ’ ελάχιστον ίσο του 10%  του 

προϋπολογισμού (χωρίς ΦΠΑ) του συνόλου των Τμημάτων της Σύμβασης, τα οποία ο εκάστοτε 

Οικονομικός Φορέας διεκδικεί, όπως αυτά προσδιορίζονται στο πεδίο ΙΙ.Α του ΕΕΕΣ που 

υποβάλλεται από τους Διαγωνιζομένους».

Η πρώτη παράγραφος της υποενότητας Β3 – Αποδεικτικά μέσα οικονομικής και 
χρηματοοικονομικής επάρκειας του όρου 2.2.9.2. τροποποιείται ως εξής: «Για την απόδειξη της 

οικονομικής και χρηματοοικονομικής επάρκειας της παραγράφου 2.2.5 οι οικονομικοί φορείς 

προσκομίζουν ισολογισμούς σύμφωνα με την περί εταιρειών νομοθεσία της χώρας όπου είναι 
εγκατεστημένοι, των τελευταίων τριών (3) κλεισμένων διαχειριστικών χρήσεων (2022, 2023, 

2024), σε περίπτωση που υποχρεούται στην έκδοση Ισολογισμών ή σε περίπτωση που δεν 

υποχρεούται στην έκδοση ισολογισμών φορολογικά έγγραφα για την επιβεβαίωση του κύκλου 

εργασιών του».

Διορθωτικό Προκήρυξης Σύμβασης (Corrigendum) απεστάλη με ηλεκτρονικά μέσα για 

δημοσίευση στις 14.03.2025 στην Υπηρεσία Εκδόσεων της Ευρωπαϊκής Ένωσης και έλαβε αριθμό 

δημοσίευσης OJ S 53/2025 17/03/2025 171100-2025, με ημερομηνία δημοσίευσης 17.03.2025.

Κατά τα λοιπά ισχύουν οι όροι της από 11.02.2025 Διακήρυξης (ΑΔΑΜ: 25PROC016290233 2025-

02-11). 

Ο AΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΚΑΙ ΕΝΤΕΤΑΛΜΕΝΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ 

ΤΗΣ Ε.Ε.ΣΥ.Π. Α.Ε. 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΣΤΑΜΠΟΥΛΙΔΗΣ




